hb  
 }  
 }

b

70  
& ē. sensus. Non refert unde possideā. hoc malis laborant plu-  
rum. de quib; scriptū ē. Diuiciae congregatae iniqui. euomentur.  
Redemptio enim animi per priuā diuicię. Unde p̄cipit. ut faciam  
nobis amicos de iniquo māmona. qui nos possint recipere in a&na  
tabernacula. Ephraim autē qui gloriatur & dicit. uerū tam diues  
effectus sū. inueni idolū mihi. ἀνωφθαλμία hoc ē autē qd̄ n̄ p̄sit  
possidenti cassolabore sudauit. Sicut autē zelosi. & luxuriosi.  
uent̄ d̄s ē. ita & auarus adorat auri idolū & dicit in corde suo. inue-  
ni quod querebā. Sed audiat. Stultae ac nocte rapiat̄ animatū  
ā te. quę autē p̄parasti. cuius erunt. Cūq; semel oculos ei di-  
uiciatū n̄ dicā fulgor sed cecitas occuparit. loquitur. Om̄s labores  
mei. n̄ inuenient iniquitatē meā in qua peccauit. Et ē. sensus.  
Iuc qui de peccauero. si habuero diuicias. ab his qui meo indigent  
auxilio. mibi n̄ poterit imputari. Secundū illud quod scriptū ē.  
& qui iniqua gerit benedicitur. Diuitū enim amicū multū. unde &  
ad hereticos hoc ipsū refertur. Chanaan quippe int̄pretari potest  
quasi mouentes. Et nota quid dixerit quasi mouentes. n̄ mouentes.  
Mouentes sunt eos quos deceperint. quasi mouentes illos. quos  
mouere. tēptauerint. Sed q̄ fundati sunt sup̄ p̄c̄rā. nullo poss-  
turbine concuti. nec pedū suoz mutare uestigiū. In istius modi.  
chanaan manu. hoc ē operib;. statera dolosa ē & iniqua.  
Iuc quid enim hereticus loquitur. d̄i iustitiā n̄ habet. Et ple-  
nū ē. doli. & fraudū. unde & calūniā diligunt. dū depri-  
munt innocentes. siue opprimunt eos p̄ potentia. Opprimūt  
paup̄ ecclesiasticus ueritate & arguentis hereticorum. qui  
postquā ali<sup>quos</sup> deceperint. solent dicere. Diuites facti sumus.  
habemus plurimā multitudinē discipulorum. Turbanos  
sequitur. inuenimus idolum uel refrigeriū nobis. Idcirco  
enim uel maxime hereses componuntur. ut deuorent  
domos uiduarum quae semper discunt. n̄. Anū quā  
ad scientiā perueniunt ueritatis. & pulchre inueniunt.

idolū mibi. Omnia enim hereticorum figmenta idola sunt & simulacra  
gentilium. nec differunt in impietate. licet in nomine discrepare  
deantur. Solentque dicere. Quicquid ego mihi non poterit imputari.  
Habeo enim diuitias meas argumta philosophorum. habeo populi  
multitudine. quod quia peccerim peccare non arbitretur.

**E**tego dominus dicitur. qui te eduxi de terra aegypti. Adhuc sedere te  
faciam in tabernaculis. sicut in diebus festiuitatis. Et locutus sum  
super prophetas. & uisionem multiplicavi. & in manibus prophetarum  
ad similitudinem sum. **E**go autem dominus dicitur. qui te eduxi de  
terra aegypti ad habundantiam in habitaculis. sicut in diebus  
sollemnitatis. & loquar ad prophetas. & uisiones multiplicavi.  
& in manibus prophetarum ad similitudinem sum. Tu quidem tanta pec-  
casti. ut letareris in scelere. & multitudinem peccatorum putares  
esse diuitias. & diceres. Diues effectus sum. inueni idolū mibi.  
Omnes labores mei. peccata mea inuenire non poterunt. Ego autem  
dominus dicitur. qui te eduxi de terra aegypti. quando seruebas pha-  
raoni. & edificabas delitō & paleis ciuitatis. adhuc tribuo  
tibi locū paenitentiae & magnitudine promissorum hortor ut  
ad meredeas. Adhuc enim sedere te faciam in tabernaculis.  
sicut in diebus festiuitatis. Dies festiuitatis. scenop. etiam  
uocat septimo mense quinta decima diem mensis. quando  
de aegypto egressus filius israel. Sicut inquit in eo tempore  
te de aegypto liberaui. & habitasti in tabernaculis ad transiendam  
& ad locum templi refestinans. sic & iam nunc educam te de tribu-  
latione & angustis & imminente captiuitate. Si tamen feceris  
quod praecipui. Ego enim sum. qui per omnes prophetas & uaria genera uisionum  
ad similitudinem sum hominibus. & te ad penitentiam prouocaui. An non  
humanas similitudinis quando moyses in altum extollens manus ut ihu-  
uincat amalech. & crucis eius sacramta monstratur. Nonne in manibus  
prophetarum ad similitudinem dicitur. quando ionas tribus diebus & noctibus in pro-  
fundo est ut dominum significet diebus ab inferis resurgentem. Multiplicatas

autem visiones in omnibus prophetis legimus. quando hierzechiel cecidit  
 in terra in auro gemodum sedente super cherubim. Et testas. Vidit  
 quod dominus sedente super thronum excelsum & elevatum. & duo seraphim in  
 terra circumstantes. clamant ad invicem. sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth  
 Sabaoth. Stabat in spelunca sua. ut cornua videret in manibus  
 saluatoris. in quibus dicitur condita est fortitudo eius. Unde & psal  
 mista condat. Audiam quid loquetur in medio domus dei. Ut autem  
 sciam omnem prophetiam in scripturis sanctis appellari visionem. & omnes  
 inquit populus videbat vocem domini. unde & prophetae antedicebant  
 videntes. Ad eos quoque qui ab hereticis seducti sunt dicitur ut  
 revertantur ad dominum. quia magis vult paenitentiam peccatoris quam mor  
 tem. In psalmo enim est qui eos eduxerit de terra aegypti. id est de tenebris  
 & errore gentium. Et tunc forsitan peccati memores. tardius rever  
 tantur. Adhuc inquit sedere vos faciam in tabernaculis. sicut in  
 diebus festivitatis. ut quod facit baptisma hoc faciat penitentia.  
 & habitent in tabernaculis saluatoris. hoc est ecclesius. de quibus dicitur  
 plantati in domo domini. in atris domus domini florebit. Et putent  
 heresiarchas & principes erroris. de locutos spiritu. ego inquit qui  
 locutus sum ad prophetas. & non ad magistros viros. & ego visiones  
 multiplicavi. & in manu prophetarum meorum quis in ecclesia consti  
 tuti. assimilatus sum. Si galad idolum. ergo frustra erant  
 in galgal bubus immolantes. Nam altaria eorum. quasi acervi  
 super sulcos agri. Lxx. Si in galad. est. ergo falsi erant in gal  
 gal principes immolantes. & altaria eorum quasi testudines.  
 super desertum agri. Pro eo quod nos transtulimus bubus. quae  
 hebraice appellantur surim Lxx interpretati sunt principes  
 qui uocantur sarim. uerbi similitudine atque ambigui  
 tate. decepti. Rursus ubi nos posuimus acervos qui hebra  
 ice appellantur gattim & proprie deinde significant.  
 hoc est ex arena tumulos congregatos. qui maxime in deserto  
 & in litibus plantante uento. uel aueruntur uel minuuntur.

Lxx transtulerunt testudines. p quibus symmachus aceruos lapidum  
ep̄tatus ē theodotio colles. Et trauerat <sup>DEINAC</sup> respicias habent simi-  
litudinē magnorum. testudinū in deserto a grovel in ripis aequale  
toribus paulolū humo eminentiū. Quod ergo dicit hoc ē. S in galad  
de qua scriptū ē. galaad ciuitas operantiū idolum. <sup>subplamata a sangu-</sup>  
ne falsi sunt dii. & p uersa religio. & ē trans iordanem. ubi duae tribus  
habitant ruben & gad & dimidia trib; manasse ergo & galgal de qua  
in hoc eodem p̄ph & legimus. omnis malicia eorū in galgal. que ē pos-  
tergū bethauon. Quicumque idola colunt. n̄ boues diis immolant.  
sed bubus offer̄ sacrificia imitantes errorem samariae. Eo enim  
tempore quo haec propheta bantur. galaad in regno decē tribuū erat.  
& galgal sub imperiū duarū tribuum. q; appellabant iuda.  
**E**rgo & decē tribus & duae. pari idolatriae errore decepti sunt.  
& altaria eorum sicut acerui & tumuli de lapidibus cōgregati sive  
de arenis. Cūq; illi & hi in captiuitate fuerint abducti. arae  
quondā eorū. absque cultoribus testudinū uel tumulorum habe-  
bunt similitudinē. Quia uero galaad in ep̄tatur trans lato  
testimonii. & galgal uolubrum hoc dicere possumus. quod prin-  
cipes hereticorum. testimonia ueritatis transferant in menda-  
ciū. & quicquid colunt idolū sit. & sacrificia eorū habeant simi-  
litudinem uel aceruorum de lapidibus cōgregatorum uel testu-  
dium. Quomodo enim <sup>DEINAC</sup> & acerui. hinc atq; illinc de la-  
pidib; & sabulo cōgregantur. ita & heretici de sapientia seculari  
& argutis hominū. fraude atq; mendacio simulacra componunt.  
**E**t cum hoc fecerint. tardis gressibus in unum mouentur loco &  
totū ab e occupare n̄ possunt. Testudo tardi gradu. & one-  
rata. immo oppressa pondere suo. n̄ ambulat  
quā mouetur. hereticorū grauis sima peccata signifi-  
cans qui suis in ceno & uolubrum uolunt errorib; immo lut-  
tant. adorantes opera manuū suarum. & instar bouū  
cuncta p̄ terrae nis frugib; laborantes. Fugit iacob

in regione siriae. & seruauit isrlt in uxore. & in uxore seruauit.  
 n̄ propheta autem eduxit dñs isrlt de egypto. & in p̄ph̄ta seruatus ē. Lxx.  
 ¶ recessit iacob in cāpos. siriae. & seruauit in isrlt in uxore. & in uxore  
 custodiuit. & in p̄ph̄ta aeduxit dñs isrlt de egypto. & in p̄ph̄ta ser-  
 uatus ē. Uidet̄ absq; ratione & ordine prophetalī. p̄ idolū galaad.  
 & galgal. & altaria. aceruis lapidū similia. subito h̄istoriā genes eos.  
 de iacob uoluisse narrare. Quod statim soluit quis sup̄ de iacob legisse  
 sememinit. in utero subplantauit fratresuum. & in fortitudine di-  
 rectus. ē. cū angelo. & in ualuit ad angelū & confortatus ē. fleuit &  
 rogauit eum. in bethel inuenit eum. & ibi locutus ē. nobis cū. Iste igit̄  
 iacob n̄ frustra ab angelo confortat̄ ē. sed quā tota nocte pugnauit  
 & uicit ad uer sarium. ut ex hoc fratres disceret & n̄ timere. cuius  
 metu in siria fugerat ad laban auunculū suū. & seruauit in  
 uxore rachel septē annis. & plia. ouis. socii laban. eodē anno uī  
 spatio custodiuit. Et q̄ semel iacob dixerat. & isrlt patrē filiosq;  
 coniungit & sequentis recordat̄ h̄istoriae. quando in p̄ph̄ta  
 moysi eduxit dñs isrlt de egypto. & duodecim tribus q̄ genera-  
 tis de isrlt p̄ph̄tae educite seruati sunt. Non errabit qui  
 subplantatorē iacob. & isrlt uidentē dñm. in t̄po dñi dixerit  
 p̄cessisse. & rachel primum sterilem atq; formosā quā pluri-  
 miū dilexit. iacob significare ecclesiā. liā autem. lipientib;  
 oculis atq; foetosam. sinagogę sacram̄ta monstrare. Et q̄  
 ipse credentiū populū eduxerit de tenebris huius sc̄ti. & ad dul-  
 cissimā iordanis. idē. baptismi flumēna p̄ uenerit. ad iracundiā  
 me p̄ uocauit ephraim. in amaritudinib; suis. & sanguis eius su-  
 p̄ eū uenit & obprobriū illius. restituit ei dñs suus. Lex similit̄.  
 ā ego ephraim tanta prestiterim. ut nudū exulē & solū diuitē.  
 dñm q; reducerē & multorū filiorū parentē. d̄ seruime. Ephraim  
 immo ad iracundiā p̄ uocauit. & amaritudine sua amarū fecit  
 eē. qui dulcis sū. unde sanguis ei sup̄ eū. uenit. idē ipse erit  
 causa mortis suae. secundū id quod dauid loquit̄ ad eum.

qui saulis nuntiabat interitum. & asereze isrlt cesum ee memorabile  
sanguis saulis sup caput tuu. Non mea sententia. sed saulis sanguis  
tuus sanguis effundetur. Quodq; sequitur. & obprobria eius  
restitu & eidns. illi sensui congruit. quemathan loquitur ad dauid  
Qui blasphemare fecisti inimicos dñi propter hanc rem. hoc epp  
peccatum quo interfecisti uriam. ipsa blasphemia ad iob pbriu  
quo pte dñs blasphematus e. uelitur in caput tuu. Sēphetaci  
ad iracundiā p uocant clementem. & quima. uult paenitentia  
peccatoris quā morte duricia cordis sui punire compellant. Et  
sanguis eorum quo & suū & multoru effuderunt sanguine. ueni & su  
p caput eorum. & obprobria quib; dñm blasphemauerunt restitue  
eis dñs suus. Non quo eorum dñs sit sed qui quondā dñs eorū fuit.

Loquente ephraim horrore inuasit isrlt. & deliquit in baal.  
& mortuus e. & nunc addiderit ad peccandū. fecerq; sibi con  
flatile de argento suo quasi similitudine idolorum factura  
artificiu totū e. His ipsi dicunt. immolate homines utulos  
adorantes. Lxx. Juxta uerbu ephraim iustificationes acce  
pit ipse in isrlt. & posuit baal & mortuus e. & nunc ad po  
suit. ut peccaret. & fecerit sibi conflatile de argento suo se  
cundū imaginē idolorū opera artificū conflata. his. J  
sidi dicunt immolate homines. utuli enim defecerunt.

Pro eo quod Lxx interpretati sunt immolate homines. utuli enim  
defecerunt. & nos uestimus immolate homines. utulos ado  
rantes. <sup>immolate. q. homines utulos adorem. ut sit sens. lat.</sup> Jmmolate hoc e. sacrifi  
cate idolis. Ethucusq; distinctio sequatur rationale ani  
mal homines adorent utulos muta animantia. Loquen  
te ergo ephraim. idē hieroboam filio nabat de tribu  
ephraim. horrore inuasit isrlt. idē decē trib; . pro horrore.  
quae hebraice dicitur. paxhra. quē srm machus. & theo  
dotio tremore interpretati. Nescio quid uolentes. dikaw  
mata. idē iustificationes. Lxx. transtulerunt.

Et tunc israhel in horra inuasit. ut delinqueret & offerret idola  
 baal & moreretur. p densen eum quid dicit. ego sum uita Anima  
 enim quae peccauerit. ipsa mori & ur. Et apostolus de uindicta  
 quae inquit indidit. uiuens mortuae. Et non solum mortu  
 us est baal. sed addidit peccata peccatis. ut ex argento quod dñs de  
 derat idola fabricaretur operam manu hominu. Quibus ipsi  
 dicunt. idē sacerdotes & principes qui populum bono docere  
 debuerant. immolabant homines utulos adorantes. Quod quidē  
 & in psalmis dicitur. immolauerunt filios suos. & filias suas  
 daemonibus. Pro eo quod iuxta symmachum. & theodotionē  
 uestimus ad orantes. ad quod laimē p̄tūsus ē. kata philoxenē. idē  
 deos culantes. Qui enim adorant. solent deos salare manu  
 sua. quō iob fecisse senegat dicens. Si osculatus sum manu  
 meā. apponens os meo. & hoc mihi ad iniquitatē maximā  
 reputetur. Si autē ut quidā uolunt daemones loquen  
 tur ad populum. immolant homines. ut uili enim defecerunt.  
 ostendit in gluuis eorum qui sanguine uictimarū alunt.  
 & holocaustorum fumo quō deficientibus hostiis homines  
 sibi cupiant immolare. quorum non solum interitum. sed  
 & cruore lacantur. Loquentibus autē hereticis. immo  
 principibus hereticorum. idē ephraim. horra & tremor  
 inuasit in felice populo. & delinquit in idolis quae de  
 suo corde confixit. & moritur cū populo quē seduxit.  
 Et non ei sufficit coluisse. nisi lingua quā ad canendū  
 dñi ac ceperat. ut statim imagines idolorum. & artificie  
 loquio simile ueritate dogma componat. Quō nihil ē di  
 cto. nisi & cogitatio prauitatis humane. p̄cipiunt quae  
 discipulis suis. ut & ipsi immolent homines. Hoc est fu  
 rentur de ecclesia & introducant ad hereticos & occi  
 dant quos deceperunt. Quod sequitur uili enim de  
 fecerunt hunc habent sensum. Nolite quere quos se

ducatis de gentibus qui uocantur bruta animalia: sed eos rapite  
 eos immolate. qui in ecclesia constituti: xpi cen sentur nomine.  
 & homines appellantur. Idcirco erunt quas nubes matutina.  
 & sicut ros matutinus p̄transiens. sicut puluis turbine apti  
 ex area: & sicut fumus defumario. Lxx similiter. Hoc solum  
 qd̄ in ultimo ē. immutantes. & sicut uapor de locustis. Sicut de  
 lacrimis. quia in plerisq; codicib; ακρίων in aliis  
λακρίων positū repperimus. Quia inquit homines sp̄uiti  
 lis. immo uiculis immolarunt. & ad uar̄ uiculis. idcirco erunt  
 quas nubes matutina. & sicut ros mane p̄transiens. sicut puluis  
 turbine apti ex area. & sicut fumus defumario. Quae omnia ui  
 dentur ad tempus. & subito dilabuntur. iuxta illud quod dixit  
 rat. **T**ransire fecit samaria regē suū. quasi spuma sup̄ facie  
 aquae. & iterum sicut mane transiit. Pertransiit rex isrl̄  
 & nubē quidē aut roē transire uelociter. & puluere ex area  
 & fum̄ defumario. nemo ambigit. iuxta illud quod scriptum ē.  
 sic deficiet fum̄ defumario. Quaerimus autē. quare lxx. p̄ fu  
 mario. qd̄ theodotio transtulit. κατινοδοχίον. lucustae sint  
 p̄tatisunt. Apud hebreos. lucusta & fumarium. id ē. scribi  
 tur litteris. aleph. res. bet. he. Quod si legatur. arbe  
 locustae dicit̄. si orobba. fumarium. p̄ quo aquila καταπα  
 λειν. symmachus foram̄ interpretati sunt. Cataracta autē.  
 p̄ p̄ria uocat foramen in pariete fabricatū. p̄ qd̄ fum̄ egre  
 ditur. Siquis autē. contemnosus & nolens recipere hebra  
 icā ueritatē. locustae sensum quesiuerit. audiat ephraim.  
atnai id ē uaporis siue aurae & sp̄ui comparari. qui itate  
 nuis de ore locustae egreditur. ut n̄ sentatur. Quod si con  
 trario obiceret. quare n̄ dicit̄ quae minima sunt periturū  
 ephraim ad similitudinem. uerbigrata pulicis. quoniam membra  
 habet. caput oculos pedes uentrē & cetera quae & oculis n̄  
 uideam̄. tam̄ sensu intellegim̄. intantū. ut os pulicis aalen  
 tes.

+ iuxta illud p̄pheticum os eḡ aū electe

non uidentes oculis. moribus sentiamus. Respondendum est ei quod ideo  
 uapor locustae siue auri & tenuissime periturae gloria comparatur  
 quia locusta noxia est & sic nimica mortalibus ut famem faciat & se  
 gressu culta populatur. In tantum ut arbores quoque uineasque decorat &  
 quod plenius in obel propheta legitur & huic locustae & nubi matu-  
 rans & roris & pulueri heretici comparantur de quibus & in epistola  
 catholica dicitur. Huiusmodi nubes sine aquis habent enim specie pro-  
 phetarum & nubium apostolicarum. Aquas diuersitas peruenit. Sed  
 non habent aquas id est gratiam spiritus sancti dicente domino in euangeli-  
 o. qui ueritatem in me sicut dixit scriptura flumina de uentre eius flu-  
 ent aquae uiuae. hoc autem inquit dixit de spiritu quem accipitis et ante  
 credentes in meum. De lacrimis autem quae sermone greco habent  
 aliquam similitudinem locustarum.  $\alpha \lambda \kappa \rho \iota \omega \nu \kappa \alpha \iota \alpha \rho \iota \alpha \omega \nu$   
 manifestus error est quibusdam pro locustis lacrimis aestimantibus.  
 Ego autem dominus deus aegypti pro quo in lxx inter preteritis legitur  
 Ego autem dominus deus firmans caelum & creans terram cuius manus  
 creauit omnem imperium caeli. Et post ostendi egypti ut ambulares  
 postea & eduxit te de terra aegypti quae quoniam & in hebraico non  
 habentur & anullae uestuntur inter preteritis in aegypti quoque  
 editione lxx. Non leguntur obelo prenotandas preteritis cum  
 sensus eorum perspicuus sit. unde ad reliqua transeamus  
 cubis qui sequuntur ungentes superius capitulum. Ego autem  
 dominus deus de terra aegypti & dominum absque me nescias & salua-  
 tor non est preter me. Ego cognouit in deserto inter terras solitudinis  
 iuxta pascua sua & adimpletis & saturati eleuauerunt  
 uauerunt cor suum & oblitae sunt meae lxx. Ego autem dominus deus  
 & ego eduxit te de terra aegypti & dominum preter me non cognoscitis  
 & saluator non est absque me. Ego pascebat te in solitudine  
 intra inhabitabili secundum pascua sua & repletis in sati-  
 tate & eleuatis corda eorum. ideo oblitae sunt meae qui supra  
 dixerat fugit iacob in regione siria & seruitit <sup>in uxore</sup> israhel & in uxore

seruunt in ppheta aut edux dñs isrl de aegypto & in ppheta ser  
uatus ē. & iā nunc quidem praestiterit refert. Ego dñs dñs  
tuus qui eduxite de terra aegipti. qui tibi mandauit p moysen. ad  
tende. ne forte comedas & satureris. & obliuiscaris dñm  
qui eduxite de terra aegipti. Non ē enim alius dñs p̄ me.  
& qui possit saluare nullus ē alius. Ego qui conditor omniū  
sū. cognoui si uerba uere in deserto & in terra inhabitabili. ibi erūt  
omniū penuria. ubi nulla ea quae dedit tibi manna de caelo. &  
quarū fontes pduxit de paradurissima. Qui iuxta illud quod alibi  
scriptū ē. in crassatus ē in pinguatius. dilatatus. & recalcitra  
uit dilectus. nunc quoque comederunt & saturati sunt & eleua  
uerunt cor suum. & obliuiscunt eum cui beneficiū memores  
ēē debebant. Neque enim p̄ tantam heremi uastitatem ubi sō  
lū fruges & arbores uineaeq. sed ne herba quidem gignitur.  
& nulla aquae ardo ē tēperant solis. quadraginta annos po  
terat isrl ad terrā puenire iordanis. nisi dñs omnia praest  
itiss &. hereticos quoque edux dñs de terra aegipti de domo serui  
tutis. & de camino ferrea. qui primū seruebant regi pha  
raoni & ducibus eius. p̄ cepitque eis in ecclia uerū nescirent  
dñm. nisi eum qui creator ē omniū. & nouit saluare quos  
fecit. Ip̄ se cognouit eos & pauit in terra solitudinis. ita ut  
possint dicere. Dñs pascit me. & nihil mihi deerit. in lo  
copascue ibi me collocauit. supra quā refectio nis edoca  
dit ut me. Deinde eis angelorum panē manna de celo  
icē quod in aegypto nūquā comederant. & aquas dese  
quenti eos petra p̄tra aut iuxta a postolū xp̄s ē  
qui comederunt & adimpleti sunt. & cibos dñi non tu  
lerunt. quibus idem apostolus loquitur. Jam saturati estis.  
iam diuites facti estis. Si in uobis regnatis. atque uobis  
regnatis ut & nos regnaremus uobiscū. Comederunt  
enim in sc̄is scripturis. panē qui de caelo descendit.

& cū dauid dixerunt. Incesta & oclta sapientiae tuae mani  
 festata mihi. Impleque & saturati eleuauerunt con  
 tra creatore[m] cor suū. & alterum <sup>sibi</sup> fixerunt dñm. Quic quid  
 biberant & comederant. suu meriti nondi misericordiae de  
 p[er]tantes. idcirco oblitisunt d[omi]ni. qui p[re]ceperat eis ut legis  
 uerba religarent inter oculos & in manibus atque in fim  
 bris palliorum. neū quam obliuis cerentur d[omi]ni sui. Et ero eis  
 quasi leena sicut pardus in uia as syrio r[eg]iū. occurra eis  
 quasi ursa raptis catulis. & disrumpā interiora iecoris  
 eorum. & consummā eos ibi quasi leo. bestia agrum  
 scindat eos. LXX **E**t ero quasi panter & sicut  
 pardus in uia as syrio r[eg]iū. occupameis <sup>cat</sup> quasi ursa  
 indigens cibo. & disrumpā interiora cordis eor[um]  
 & deuorabunt eos ibi catulis aluarū. bestie agrum  
 pent eos. Illi adimplerunt & saturati. eleuauerunt corda  
 sua & oblitisunt mei Ego autē inquit ero eis quasi leena  
 siue panter. de quo supra plenius diximus & sicut pardus  
 in uia as syrio r[eg]iū. quando ducentur captiui ab as syriis.  
 & occurra illis quasi ursa raptis catulis. siue indigens cibo.  
 & disrumpam eorū uniuersa uitalia. Sunt quide besti  
 arum scripsere naturis. in om[ne]s feras nihil e[st] ursa seuis  
 cūp diderit catulos uel indiguerit cibis. Et non solū  
 pantere pardi. & urse ferocia cōminatur. sed leonis  
 quoq; & omniū bestiarum. que zignuntur in salabus.  
**E**t haec omnia dicit se e[st] uelut dñm. quando ierunt ad as  
 syrios. necū ibi fuerint durappessi. nō potentiae & in  
 dignatione dñi. sed hostiū fortitudinis. ad signent mi  
 sericordias suas. Simul que consideremus. qd̄ quon  
 euangelio creditab; loquitur. uenite ad me  
 omnes qui laboratis & onerati estis. & ego refi  
 ciam uos. iugū enim meū suauē e[st] & onus meū.

ueni  
 neb  
 in

leue. ē nunc p̄ prophetam incredulis & nolentibus  
agere penitentiā. panter. pardus. ur̄sa. & leo efficitur. non  
solum israhelitis qui propt̄ idolatriā in medorū urbibus.  
siue montibus conlocati sunt. sed & iā heretis qui propt̄  
mentis sulphuram & falsorum dogmatum ueritatē obliuiscunt  
dī sui. & finxerunt & secuti sunt deos alienos. Perdi  
tio tua isrl̄. tantū modo in me auxiliū tuū. Ubi ē rex tuus.  
maxime nunc te saluū faciat in omnibus urbibus istuis.  
& iudice tui de quibus dixisti. damihū regē & principes  
Dabo tibi regē in furore meo. & auferā in indignatione  
mea lex. Corruptionē tuā isrl̄. quis auxiliabitur.  
ubi ē rex tuus. ista & saluū te faciat. incunctis urbi  
bus tuis iudicā te de quo dixisti. ier. damihū regē &  
principē & dedi tibi regē in ira mea & habui in  
furore meo. Pro eo quod. Lex. in tēp̄tatis sunt habuit.  
om̄s abstulit rāstulerunt In felix isrl̄ & dignus male  
dictione p̄ qua. qui in tantū impietas descendit pro  
fundū ut solius dī saluetur misericordia. potest autem  
in hebreo. & hoc sensu legi. Disperes isrl̄ quoniam  
reliquū est. nisi ut mea solū dēmita conserueris. In lex  
autem alter ē sensus. Corruptionē tuā isrl̄ quis au  
xilabitur. J dē captiuitate tuae & ultime seruicū.  
quis ferre poterit auxiliū eorū. quos tibi p̄sules aesti  
masti. ubi ē rex tuus de quo dicebas. israhel. conserue  
sup nos regē ut iudicā nos. sicut & gentes habent ce  
re. Cūq; ille contradiceret. respondebas nequaquā.  
sed rex erit nob. & erim̄ & iā nos sicut & om̄s gentes.  
& iudicabim̄ nos rex n̄r̄ & egrediet̄ ante nos & pug  
nabit p̄ nobis. De quo ergo tibi p̄miseras. tō  
tu ab illa dēllare. nunc in necessitate subue  
niat & uniuersas urbes tuas libera & deseruiant.

Ubi sum iudicetur: ubi reges. Tu enim dixisti domi huius regem  
 & principes. Ita quod dedit tibi saul regem in furore meo. intan-  
 tu ut in diebus messis pluuiam demonstrarem contra naturam  
 iude ex p[ro]ph[et]ia. & abstulit inquit in indignatione mea regem  
 uidelicet <sup>sedechiam</sup> Sedechiam. ut que cum furore dederam: tollere <sup>cum</sup> indigna-  
 tione. Alii arbitrantur datum in furore regem hieroboam filium nabat.  
 & ablatum in indignatione. osee. ultimum regem decem tribuum.  
 Hoc quod ex posuimus dedit tibi regem & abstulit regem in indigna-  
 tionem meam. hebrei ad futurum tempus referunt. Eo inquit  
 tempore quo dicebas domi huius regem & principes: ego tibi respon-  
 debam per samuelem. quod daturus tibi esse in furore meo.  
 & ablaturus in indignatione mea. Perditus est omnis here-  
 ticus: & corruptione traditus. Qui enim corrumpit tem-  
 plum dei: corrumpet illum dominus. Et in nullo alio habet auxiliu[m].  
 nisi in sola misericordia dei: quam penitentie consequitur.  
 Huius rex & iudices: diabolus est & daemones: siue omnes prin-  
 cipes dogmatum peruersorum: qui eos tempore necessitatis  
 & angustie liberare non poterunt: qui datus in furore &  
 auferentur in indignatione. Non quod dominus tales eos uo-  
 luerit habere reges: alioquin non auferet quos sponte dede-  
 rat: sed quo dimiserit eos uoluntate tibi suis: ut comedentes  
 & in crassa carnibus nauisarent. & uomerent perna-  
 res suas: & odisse inciperent eos quo stantio studio se-  
 quebantur. Conligata est iniquitas ephraim: abscon-  
 ditum peccatum eius. Dolores parturientis uenient ei: ipse  
 filius non sapiens: nunc enim non stabit in contritione fili-  
 orum. Septuaginta. Congregatio iniquitatis ephraim:  
 absconditum peccatum eius: dolores quasi parturientis.  
 uenient ei. Iste est filius stultus sapiens: quoniam nunc non susti-  
 nebit in contritione filiorum. Quomodo si legitur quid  
 in sacculo conseruatur: & non periret cui ligatum est.

sic omnis iniquitas quae a iudam peccauit ephraim conligata  
est ei & abscondita. & quasi in maris suppio reseruatur. Deni-  
que cum dies ultionis aduenerit. & extrema captiuitas. do-  
lores quasi parturientis uenient ei. sive adprehendat illu-  
mulier parturiens. multo antequam pariat. ex eo tempore quo  
concepit. scit se esse parturam. & expectat cotidie exor-  
matorum menta. cruciatus que uenturos. Ita & ephraim filius  
insipiens. de quo supra dixerat ephraim colubam insipi-  
ens non habens cor in contritione filiorum & populisui  
cum dies parturitionis & captiuitatis aduenerit. aut stare  
aut sufficere non poterit. Pro insipiente filio. in lxx.  
phironia legitur. iste filius sapiens. hoc est que  
sapiens putabas. ut e contrario intellegatur insipi-  
ens. Omnibus autem hereticis iniquitas colligata est quod moyses  
celso locutus sum. & absconditum est peccatum eorum. dum seputant  
uenena. sui cordis abscondere & habere secreta. quae cum dies  
parturitionis aduenerit. propter diuinitatem dereliquit. dolore  
euulationibusque parient. Iste ephraim filius insipiens est. de  
quo & hieremia scriptum est. Nouissimum eius erit insipiens.  
& in contritione filiorum suorum quos interfecit. quos iugulauit.  
diuinitatem sustinere non poterit. De manu mortis liberabo  
eos. de morte redimam eos. Ero mors tua o mors ero mors  
sustitutus infernae. Consolatio abscondita est. ab oculis meis.  
quia ipse inter fratres diuidit. lxx. De manu inferni  
liberabo eos de morte redimam illos. Ubi est. caesus tuus.  
ubi est. aculeus tuus infernae. Consolatio abscondita est ab  
oculis meis. quia ipse inter fratres diuidit. Secundum utramque  
intellegentiam. & ephraim. hoc est. & decem tribuum. & hereticorum  
qui sustinere non poterunt in contritione filiorum suorum.  
cum dolores quasi parturientis aduenerint. dominus pollicetur  
de manu mortis seorsum liberaturum. & de morte redempturum.

Manu autem ostis: appellat opera quib; interfecit. iuxta illud qd̄ scrip-  
 tū ē. In manu lingue. moys & uita. Liberata autem omnes dñs & re-  
 demit in passione crucis. & effusione sanguinis sui. quando ani-  
 ma eius. descendit in infernū. & caro eius n̄ uideat corruptionē.  
 & ad ipsā mortē atq; infernū locutus ē. et omnia tua o moys.

**I**dcirco enim mortuus sum. ut tu me a morte mouaris. Et omni-  
 sustuus in inferno. qui om̄s tuas faucib; deuorabas. Uidensq;  
 mortis durā necessitatem. & quod nullus sit hominū qui  
 uiuat & non uideat mortē. clementissimus pater sententiae  
 recordatur antiquae. quia in adā om̄s mouimur. siue p̄phe-  
 ta intellegens fragilitatē suā. & conditionē carnis humane.  
 consolatio ait. abscondita ē ab oculis meis. Et ē sensus

**N**on ualeo consolari. quicquid mente conceperō. dolorē  
 meū n̄ potest mitigare. Cernentis carissima in seno  
 mina mortē seungi. ipse inquit infernus fratres diuidit

**Q**uicquid dicitur separat fratres. infernū ē appellandus.  
 & maxime mulier meretrix quae uocans insipientē ad se  
 dicit in opibus prudentiae panes occultos libentē ad-  
 tingit. & aquae furtiue dulcedinē & nescit insipiens  
 qm̄ triginē apud eā pereunt. & in profundū inferni incur-  
 rant. Quicquid enim non licet & magis desideratur. & qd̄ rari-  
 tate dulce ē. assiduitate in amaritudinē uestitur

**E**t mel distillat de labus mulieris meretricis quae ad tē-  
 pus inpinguat fauces insipientis. nouissime autem ama-  
 rius felle inuenitur. & acutus magis quam gladius utrū-  
 que acutus quicumque terrigena ē. & de celo non nascitur.  
 interficitur eius amplexibus. & ligatur in stitis lectulo.  
 & insipientie pedes deducunt eos qui utuntur ea cum morte  
 ad inferos. Inter mortem autem & inferos. hoc inter ē.

**M**ors ē quae animas separatur a corpore. infernus locus  
 in qua animae recluduntur. siue in refrigerio siue in penas

pro qualitate meritorum. hoc diximus. ut ostenderemus id mortē  
facere quā meretricē mulierē. Mortis enim diuidit fratres. hoc &  
mulier facit in fratribus. Omnē intellege caritatē quā & amat  
diuidatur a filia & pater a filio & fratres a fratre. quod autem  
aliud sit mors & aliud infernus & psalmista demonstrat  
dicens. Non est in morte quis memor sit tui. in inferno autē  
quis confitebitur tibi. Et in alio loco. Veniat mors super eos  
& descendat in infernū uiuentes. Pro eo quā nos inter p̄ta  
tisumus. Et omnia tua omnia eromora sustulit inferne. lxxx  
transulerunt. Ubi est causa tua mors. ubi est. Amulustus  
inferne. Pro quo apostolus posuit. absorta est mors in con  
tentione. Ubi est mors contentio tua. ubi est mors aculeus  
tuus. Et exponens uirtutē testimonii intulit. Aculeus  
autē mortis peccatū. uirtus uero peccati lex. dō autem  
gratias quid dedit nobis uictoriā per dñm nr̄m ih̄m xp̄m.  
Itaque quod ille in resurrectione inter p̄tatus ē. dñi nos  
aliter inter p̄tari. nec possumus nec audemus. potest mors  
& infernus & diabolus accipi. qui xp̄i morte uigulatus est.  
De quo & in esaiā. loquitur. Deuorauit mors in uales cens.  
& postea sequitur. abstulit dñs omnē lacrimā ab omni  
facie. Duos autem fratres. inter se morte diuisos. iuxta histori  
ā illius temporis quidā isrl̄ & iudā intellegunt. ut quod tunc  
figurabatur in parte. nunc sentiat in toto. Et cum omni hu  
mano genere isrl̄ & iudas liberandas sit & redimendus.  
In eo loco in quo lxxx transulex. Ubi est causa tua. & nos diximus  
eromora tua. symmachus in p̄tatus ē. Et pro plagata. quinta  
editio & aquila. ubi sunt sermone tui. quod hebraice scribit  
de barach. legentes dabar. hoc ē uerbum p̄ deber quod in  
p̄tatur mors. iuxta illud quod in esaiā legimus. mostem mi  
sit dñs in iacob. & uenit in isrl̄. hoc ē deber. p̄ quod nos in p̄  
tatisumus. uerbum misit in iacob & uenit in isrl̄. idē dabar.

pro aculeo quoque quos nos morsu transtulimus. sicut machus occursum. idē ATIANTEMA theodotio & quinta editio plagam & conclusionē interpretati sunt.

**A**dducet urentem uentum dñs de deserto ascendentem. & siccabit uenas eius. & desolabit fontes eius. Et ipsa deripiet thesaurū. omnis uasis desiderabilis. Lxx. Adducet urentem uentū dñs de deserto super eos. & siccabit uenas eius. Desolabit fontes illius. iste arefaciat terrā eius. & omnia uasa desiderabilia. Legimus cuius dā cōmentarius. uentū urentē quē adducet dñs de deserto. illū eē qui percussit domū iob in quattuor angulis. & fecerit eam sup filios ruere conuiuantes. & unū eē de his uentis quos in euzto legim flare. & uenire cū turbine pluuiis atq; fluminibus. ut subuestant domū quae sup & rā aedificata ē. siue sup arenas qd̄ mihi nequaquā uideat. Neque enim in iob scriptū ē quod uentū de deserto dñs adduxerit. sed nom̄ dñi tacitū ē. ut uentus desolitudine qui contyctū sc̄m uirum sua uenere uoluntate. contyctū possit accipi. fositudo & uenti quidomorum fundamenta & subuestant. utiq; ad bonā partē non poterunt referri. Sup ē uentū urentē quē adducet dñs de deserto. ascendente illū intellegamus. De quo & in abacue legimus. De abastro ueniet. & sed de monte phayson. qui utiq; insolitudine & inmensitate situs ē. Et in cantico legimus. Ubipascis ubi cubas. in meridie. Hunc itaq; uentum urentem qui siccet uenas montis. & fontis eius arefaciat. adducet dñs de deserto ascendentem. de deserto autem humani generis. in quo & diabolus querens requiē inuenire n̄ potuit. Siue de deserto intellegimus seē. maris uterū uirginale. qd̄ absq; semine humano nulla fructu uice pullula uerit. sed uirgo simplex atq; purissima. & unione

secundū edēderit eum florem. quid dicit in cantico canticorum  
Ego flos cāpi & liliū conuallium. Et pulchre tā in esāia quā in  
p̄sent loco flos ascendit. & uentus ascendens dicitur. Quia  
de humilitate carnis ad excelsū <sup>condit</sup> conspiciit. & nos secū dicit  
ad patrē. dicens in eugl. Cū exaltatus fuero om̄ia trahā me.  
I p̄ se quasi radix ascendit de terra in habitabitabilē. & nequa  
quā mors in eum. sed ipse mortū sup̄ uenit. Neq; enim mors  
in eū. ullā suae potestatis uia repperit. & hoc ē. qđ in  
uerbis dicitur. impossibile ē. sup̄ p̄rā serpentis inue  
nire uesigia. Et ipse loquit̄ in eugl. Ecce uenit̄ prin  
ceps mundi istius. & inueniet̄ in me nihil. Iste sicca bit ue  
nas mortis & desolabit fontes eius. Venemortis & fontis  
& aculeus. p̄ eccata ab apostolo nominantur. quib; are  
factis. mors quoq; ipsa sicca bitur. Quodq; sequitur.  
ipse diripiet̄ thesaurū om̄is uasis desiderabilis. duplici ac  
cipitur. Siue quod desiderabilia sunt his qui in morte habi  
tant. siue uasa deside. rabilia. quae in thesaurō reonc  
bantur inferni. scōs intellegimus. quos alligato fortē dñs  
eripuit. & tūc ad eum feris. & quasi uasa p̄ ciosissima secū  
p̄ duxit in paradysum. Pro thesaurō terrā rex transtulit  
trā. hanc dubium quin mortis significat. Et in psalmis  
legimus. Credo uidere bonā dñi in terra. <sup>uidentia</sup> Et iuxta euan  
gelium. <sup>uidentia</sup> mures possi debent terrā. Et contrario debent  
accipere trā inferni. n̄ ēē terra uiuentū sed mortuorū.  
qua diripitur atq; uastatur. quando morte xp̄i uincit̄  
apud inferos anime liberantur. Secundū tropologia  
nis de quib; sup̄ dixit̄ mus cōmentarius legimus.  
uentū urentē diabolu intellegi. & in singulos heresi  
archas quod nobis displicet. Neque enim diabolus  
uens mortis fontēq; erroris siccare potest. cū ipse fontis  
& uentū mortuorū sit. I taq; sermo ecclesiasticus. urens

intellegendus ē uentus: quoniam hereticorum dogmata are  
 faciat: & producat ad nihil & diripiat eos atque dispergat: qui he  
 reticorum doctrina in morte fuerant congregati. **P**ereat  
 samaria: quoniam ad amaritudinem concitauit dominum suum. **I**n gladio  
 pereat: paruuli eorum elidantur: & feti eius discendantur  
 Lxx. **D**is perdetur samaria: quoniam restitit deo suo in gladio pe  
 ribunt: & lactantes eorum elidentur ad terram: & habentes  
 in utero dirumpentur. **S**aepe diximus de ceteribus appellare  
 samariam: a metropoli samaria: quae ex nomine augusti  
 nunc uocatur augusta: idē sebastia. **C**ur autem samaria  
 diocesis sit ciuitas: in regū uolumine legimus. **I**mperatigitur  
 per phœa & ut uerius dicā optatio modo loquitur: ut samaria  
 pereat. **Q**ui cum ista praeparat & bona: illa contra deum faciat:  
 & magis daemonū simulacra sectetur. **S**icut machus autem  
 non dixit pereat: sed **METANEANCI**: idē agere penitentiam:  
 sui que eam penitebit erroris quod dulcissimum deum in amari  
 tudine uesterit: ita ut bellatores eius in gladio pereant:  
 paruuli & lactantes elidantur ad terram: & feti eius atque  
 praegnantēs: dirumpantur in mortē. **Q**uoniam ei acci  
 disse credendum ē tempore captiuitatis & angustiae: quan  
 do suā patriam perdidit: & qui euasere gladium: in ser  
 uitutē per peccata sunt abducti. **D**e hereticis facilis intel  
 legentia ē quod uocantur samaria: eo quod dei praecipia seruire  
 se iactant. **N**on quo custodes sint legis eius: sed quod hoc  
 eē: sed dicant in similitudine scismatis nouatiānoy:  
 qui & ipse **καθ' ἑσπεριν** idē mundos seuocant: cum sint  
 omnium immundissimū negantes penitentiam: per quae pec  
 cata mundantur: iuxta illud quod scriptū ē: **L**auabis me:  
 & super niuem dealbabor. **E**t in esai. **L**aua mini mundus  
 estote. **L**auacrum autem: non baptismū uocat: sed om  
 nē penitudinē que sordes abluunt peccatorum.

**P**erextigitur huiusmodi samaria. quia quicquid loquitur re-  
pugnat dō suo. & clementiā eius uestit in crudelitātē. usque co-  
ut qui viri sunt a pud illam. & admilitiae aetate uenerē perfectā.  
spirituali mucrone truncantur. Quia autē paruuli atque lactan-  
tes elidantur ad p̄rā. De quibus & in psalmo legitur. Bea-  
tus qui tenebit & allidat paruulos tuos ad p̄rā. Fetā quoque  
eius. atque pregnantēs. quaedam malo semine conceperunt. ideo dis-  
rūpentur. nepesimos liberos faciant. Tale quid. & in euā-  
gelio nob̄ subicitur. Uae pregnantib; & nutriendis. in dieb;  
illis. Diebus uidelicet tribulationis & angustie. Infirmitate  
autē & bellatores samariae gladio. & lactantes elidentur.  
& pregnantēs discūpantur. ut p̄ eum malo semine zizanias  
quae eius exitas. solū remaneat triticum. quod in die horreae re-  
condatur. **C**onuertere isrl̄ ad dñm dñm tuū qm̄ corruisti in ini-  
quitate tua. tollite uobis cū uerba & conuestimini ad dñm dicite  
Omne aufer iniquitatē & accipe bonū. & reddemus tibi labia  
nr̄orum. Assur non saluabit nos. sup̄aequū n̄ ascendemus.  
nec dicemus ultra dñi nr̄i opera manuū nr̄arū quia eius qui  
in te. ē. miserebitur populi. **Lxx.** **C**onuestere isrl̄ ad dñm  
dñm tuū qui infirmatus es in iniquitatibus tuis. sumite uobis  
cū sermones & reuertimini ad dñm. dicite ei. ut non tolla-  
tis iniquitatē. sed adsumatis bonum. & reddemus fruc-  
tū labiorū nr̄orū. Assur non saluabit nos. sup̄aequū  
non ascendemus. **N**equaquā ultra dicemus dñi nr̄i operi-  
b; manuū nr̄arū. qui in te ē. miserebitur populi.  
**P**er euntē samaria & uiris eius. & paruulis. & preg-  
nantib; occisis. elisisat q; discēsis. totus isrl̄ ad  
penitentiam p̄ uocatur. ut qui infirmatus ē siue corruit  
in iniquitatib; suis. reuertatur ad medicū & recipiat  
sanitatē. uel stare incipiant qui corruerant. **D**oce-  
tur q; quomodo debeat agere penitentiam.

80

**T**ollite inquit uobiscū uerba. idē. p̄ces & delictorum confessionē.  
& conuertimini ad dñm. t̄a uerbis quā operibus. & dicite ei. Om  
nē aufer iniquitatem. nihil languoris in nobis. & ruinae pristinae  
derelinquas. ne rursum mali seminis pullulent rediuidua plan  
taria. & accipe inquit bonum. Nisi enim tuleris mala nra. bonū  
tibi qđ offeramus habere non possumus. Juxta illud. qđ alibi scrip  
tū ē. Declina a malo. & fac bonum. **E**t credemus aut. ut uulos  
labiorū nr̄orum. P̄o uulos qui hebraice appellantur phraim.  
fructum Lxx transtulerunt quid dicitur pheri. falsi sermonis simi  
litudine. Uulos autem labiorum. laudes in dō sunt. & gratiarū  
actio. Sacrificium enim dō. sp̄s contribulatus. Jgitur illo iam  
tempore carnalibus uictimis rep̄batis. placabilis dō hostia ē.  
pura confessio. qui reddunt eos eē dicunt. labiorū uulos. & di  
laudes p̄ p̄m uoce canit̄os. Quā aliud repromittunt qđ  
nequaquā in asinus sp̄em habeant. nec sup̄ aequos accip̄t̄os.  
qui fallax equus ad salutē. & ultra n̄ ad orientem operam manuū suarū.  
uulos aureos. quos in dan. bethel que confluuerant. Et ad cō  
inquirunt nequaquā operimantū nr̄arum. dicemus dñm nr̄i. qđ  
tu eius qui int̄ ē. populi. misereberis. hoc ē populi isrl̄. de  
quo dixerat. filius primogenit̄i mei isrl̄. Et filios genui &  
exaltaui. ipsi autē me spreuer̄. Et in alio loco. Filii alieni  
m̄ tatis mibi. **P**upillus autē uocatur qđ dñm p̄didit patrē.  
uidē pupillo **P**exposuit eum quia malo patre recesserit  
diabolo. & idcirco dñi misericordia subleuetur. Ad omne  
quoque dōgma puer sum cotidie p̄ phet̄a loquitur. & secta  
tores ei ad paenitentia p̄uocat dicens. **C**onuertimini ad  
dñm dñm ur̄m qui cœr uistis. si uel languistis dñi p̄di ta sancta  
te. **T**ollite uobiscū uerba. uerā fidei confessionē. & di  
cite. **A**ufer iniquitatē. qđ in nr̄o corde uersatur. & acci  
pe bona fidei. qđ cor de creditur ad iustitā. **E**t autem con  
fessio fit ad salutē. Uulos & uictime. siue fructus labiorū.

sunt: in patre & filium & spm scm. & in passione & resurrectione  
dni credere. Quia qui obtulerit ei nequaquam sperabit in reges  
srtio. De quo crebro diximus: ne ascendat super aequum quem precepit  
dnf nequaquam multiplicandum: quem habens pharao cum suo e di  
mersus a equitatu. Omnis enim hereticus: ascendit a equos  
p supbia quos in errorem suo ipse generavit. Et nequaquam ultra  
dicent operibus; manuum suarum: que ipsi ad faciendi eloquio cofixerunt  
dumnti gulosi uenter: dicit auarus colit in amonia hereticus dogma  
quod finxit: qui uniuersa haec deseruerit: id e assus & aequum &  
operam manuum suarum reuestitur ad dnm. & placabit patres suos a quo  
fuerat abiectus. Sanabo contritiones eorum diligam eos spontanea  
quia auersus e furor meus ab eo. ero quasi ros: isrlt germina  
bit quasi lilium. & erumpet radix eius: ut libani ibunt rami eius  
& erit quasi oliua gloria eius. & odor eius ut libani. Conuertent  
sedentes in umbra eius: uiuent tritico: & germinabunt quasi uin  
nea. Memorabile eius sicut uinum libani ephraim. Quid mihi  
ultra idola? Ego exaudiam & dirigam eum: ego ut abietem u  
rentem: ex me fructus tuus inuentus e. Lxx. Sanabo habitato  
res eorum: diligam eos manu feste: quia auersa e iramea ab eis.  
Ero quasi ros isrlt: florebit ut lilium: & mittet radices suas qu  
silibanus: ibunt rami eius: & erit quasi oliua fructifera:  
& odor illius quasi libani. Conuertentur & sedebunt sub um  
bra eius: bibent & inebriabuntur frumto: & efflorescit sicut  
uinea. Memorabile eius sicut uinum libani ephraim quid dulci  
& idolis? Ego humiliavi eum: & ego confectabo illum:  
ego sicut uiniperus condensam: ex me fructus tuus inuentus e.  
Conuersis ad penitentiam: & in star pupilli patrem quem relinquit  
cognoscetibus: respondit dnf. Sanabo contritiones uel  
habituacula eorum: in quibus fuerant uulnerati siue con  
fracti: uel in quibus male habitauerant diligam eos spontanea  
qd lxx transtulerunt. O MONO UOC p spicue atq; apte.

uel absque ulla dubitatione. Diligit autem dñs diligentes se. de quibus  
 & in alio loco dicit. Ego diligentes me diligo. Qui enim prius irascebar  
 eis propter peccata quae fecerant. nunc miserebor propter clemenciam  
 meam. Et uos quasi ros. ut fornacem babiloniam. & caminū aestu  
 antis incendi. meoroze restingua. qui & p̄ isaac patriarcham.  
 ad iacob seruum meum locutus sum. De roze celi. et in habitaculum  
 tuum. Quomodo enim dñs fit credentibus lumen. uia ueritas.  
 panis. uinea ignis. pastor. agnus. ianua. uermis. & cetera. Sic  
 qui indigemus illius misericordia & peccatorum febribus aestu  
 amus. in rozem nobis uestitur. Ad quē dicit esaias. Ros enim  
 quia te est sanitas eorum est. Unde uteronomi canticō. moyses  
 loquitur. Descendant sicut ros uerba mea. Cū autem nos dñs  
 suoroze sp̄serit. & siccitatem pectoris nr̄i suis pluuiis irrigarit.  
 germinabimus. immo florebitur ut liliū. imitantes dñm sal  
 uatorem. quid dicit in canticō canticorum. Ego flos cāpi. & liliū  
 conuallium. Et loquitur ad sponsā suā. quae non habet rugā  
 neque maculā. Sicut liliū in medio spinarum. sic p̄ximā mea  
 in medio filiarum. Cūq; creuerimus in dño mittemus radices  
 nr̄as sicut arbores libani. q̄ quantum in auras consurgunt uer  
 tice. tantū radicem in ima demergunt. ut nullā tēpestate qua  
 tiantur. sed stabilimole consistant. Harū arborum ram. huc illucq;  
 tenduntur in ueniant uolatilia celi & habitent in eis. Et ne se  
 sitan putaremus quia dixerat erūp̄era dixit. siue emittet  
 radices suas quasi libanus. de cedris eum loqui & infructuosas  
 arboribus. sem̄ uirum & conuersū ad dñm. oliue frugi serēcō  
 parat. quae dicit in alio loco. Ego autem. sicut oliua fructifera  
 in domo dñi. Cui fructum quinque sibi sapientes uirgines pa  
 rauerunt. ex quo uulnerum mitigatur tumor. langu. ena  
 membra requiescunt in tenebris lumen accenditur. unguent  
 in agone certantes. Haec oliua habebit odorem quasi libani  
 uel turis. q̄d genus est tamiandis. ET OMNIBUS MWC.

Apud grecos & hebreos. & mons appellatur & tus. Vel certe mons libani  
qui fetidissimus. & uirens densissimus. arborum comis pretegitur  
possit uolui adicere. Xpi bonus odor sumus. Qui autem conuersi fuerint  
ad dm. accipient conuersionis suae pmium. ut sedeant in umbra &  
dicant. Sub umbra eius requiesui & sedi. & fructus eius dulcis est in  
ore meo. Cumque sederent in umbra illius. uiuent qui prius mor-  
tui fuerant. si ueniant iuxta Lxx. bibent. & inebriabuntur. triaco. hoc  
est reru omnium abundantia. Qd autem hic ebrietas non euer-  
sione mentis. sed copia rerum omnium significat. uersiculus ille de-  
clarat dicens. Visita terra & inebriasti eam. & ioseph conuiuium  
in quo inebriasset dicitur fratres suos. & dñs loquens ad apostolos.  
comedite amici & bibite & inebriamini fratres. Si ueniat dñs  
nr ipse est & frumentum & uinea. qui cum crederit in eo in-  
ebriare dicitur. Denique sequitur. & florebit quasi uinea. me-  
morial eius sicut uinum libani. Uinum autem libani. possumus ap-  
pellare mixtum. & conditum thymiamate. ut odorem suauissi-  
mum habeat. Vel uinum libani qd dñs libatur in templo. De quo  
in zaccharia sub libani uocabulo legimus. aperit libanepostas suas.  
Cum ergo tanta rerum habundantia sit futura. o ephraim omnis qui  
agis paenitentiam. & qui meus es cepisti. dimitte idola. simulacra  
contemne. Ego enim sum qui humiliasti. & ego exaltabo te.  
Si uenit ego & audiam & dirigam & faciam eum quasi abietem uiren-  
tem. ut de illo iuxta hebreos dicatur. in psalmo abies domus.  
Aut certe. ego ero quasi iuniperus condensus. ut sub mea umbra requi-  
escat. De archa & ut utinam id est iuniperus iuxta Lxx. in psalms.  
salomonem ianuam templi fecisse memorat. Quia xps p quem ad patrem  
accedimus. hanc habet naturam ut sepe floreat. sepe nouos ad se  
fructus. & nunquam deponat uiros suos. Haec iuniperus sub umbra  
sua quiescentibus. in mundi huius ardore feriantur & percutat  
aestus caput eorum. sicut quotiam percussione dat fruges.  
& non solum dormientibus requiem & sedentibus. sed & satiu.

ritatem uescantibus p̄b̄. Quicquid secundum ANAGOGEN interpretatum  
 in aduentum dñi saluatoris & in conuersionem uerisrl̄. hoc t̄ ad hereticos  
 & iudaeos quā ad gentes. & ad omne dogma p̄uersum referr̄ potest. ut cū  
 egerint paenitentia. uenia consequantur. Si ergo plenitudo remissio  
 nis & impletāe. in aduentu saluatoris. & cotidie implētur in eccl̄a. creden  
 dum ē. q̄o plenius impletur quando p̄fectione ueniente. q̄d nunc ex  
 parte ē. destruetur. Notandum q̄d sepe iam diximus. salutem israhē  
 lis & reuersionis ad dñm. & de captiuitate redēptionem. non carnaliter  
 accipi ut iudaei putant. sed spiritaliter ut uerissime complectur. Quis  
 sapiens & intellegens ista. intellegens & sciens haec. Quia recte uia dñi.  
 & iusti ambulabunt in eis. p̄ uaricatores uero conuertent in eis. Lxx.  
 Quis sapiens. & intellegens haec aut intellegens. & cognoscat ea. q̄ recte  
 uia dñi. & iusti ambulabunt in eis. Quia aut̄ impusunt. in firmabuntur in  
 illis. Quis sapiens & intellegit haec. intellegens & cognoscat ea. obscu  
 ritatem uoluminis & difficultatē explanationis ostendit. Si aut̄ ipse  
 qui scripsit uel difficile uel impossibile confiteatur. quid nos facere  
 possumus. qui lippi erantibus oculis & peccatorum sordibus obscura  
 tis. clarissimū iubar solis non possumus intueri. Nisi dicere illud  
 quod scriptū ē. Op̄fundum diuitiarū sapientiae & scientiae dñi.  
 quā inscrutabilia iudicia eius. & inuestigabiles uiae eius. Quis enī  
 potest absque xp̄o docente cognoscere. Quid significat iezrabel.  
 quid sorore eius non misericordiā consecuta. quid tertius frater non  
 populus meus. quae sit adultera. quae sine lege dimulto se essura sit tem  
 pore. quod sit pactum cū bestis terrae. & cū uolatilib; caeli. quid  
 sit dauid atque populus reuersurus sit. cuius sit die tertia resur  
 rectio. & egressus eius diluculo comparatur. quae sit pluuia prima  
 & nouissima. quis sit quē propheta dicit. eē uenturū. qui nobis  
 monstrat iustitā. aut in cuius t̄po isrl̄ educatur ex aegypto.  
 & postetur in brachis & ducatur in funiculis caritatis. quis sit  
 qui interficiat mortē & siccat uenas eius. & fontes arefaciat &  
 diripiat uasa aquae in thesauro condita tenebantur. Etcetera.

que longum est texere. Unde quicumque scilicet & iustus est rectas vias domini esse  
cognoscat. Vias autem domini esse cognoscimus lectione veteris & noui testamenti  
& sanctarum intelligentiam scripturarum. In his uisus qui ambulat nisi con-  
uertatur ad dominum & ablatum ab eo fuerit uel amem quod erat ante oculos  
moysi. rectum iter inuenire non poterit. Si autem dixerit cum dauid  
Reuela oculos meos & considerabo mirabilia de lege tua. ambulauit in-  
eis & christum inuenit & iudeos atque hereticos quos uel per uaria  
tores uel impios scriptura nunc nominat offendit. reuertit & in  
firmare atque corrumpere sententiam. iuxta illud quod scriptum est  
Ecce iste positus est in ruinam & resurrectionem multorum in israhel.